
Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza finalizzato al conseguimento del rinnovo della 
certificazione secondo i requisiti UNI EN ISO 9001:2015 del sistema di gestione per la qualità 
dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) per l’anno 2023 e al mantenimento della stessa 
per gli anni 2024 e 2025. Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa. CIG 
YC73A016D2. 

 
N. det. 2023/19 
 
N. cron. 427, in data 21/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate le funzioni dirigenziali 
del “Settore VII - opere pubbliche e gestione del territorio” all’arch. Ivo Rinaldi, sino a revoca; 

Vista la determinazione n. 2723 del 28.10.2022 con la quale il Dirigente del suddetto Settore, arch. Ivo 
Rinaldi, ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, funzionario tecnico, l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Patrimonio, Commercio, Attività Produttive, SUAP” fino 
al 30 novembre 2026. 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 del D. lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 per la parte finanziaria. 
 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, con oggetto “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che:  
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

2 

- con propria determinazione n. 267 del 06.02.2023, divenuta esecutiva il 07.02.2023, è stato affidato 
alla ditta CERTIQUALITY SRL di Milano il servizio di rinnovo per l'anno 2023 nonché il 
mantenimento per gli anni 2024 e 2025, della certificazione secondo i requisiti UNI EN ISO 
9001:2015 del sistema di gestione per la qualità dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP). 
 

- il conseguimento della certificazione di cui trattasi rende necessario ricorrere ad un servizio di 
assistenza al personale dello Sportello Unico da parte di un operatore economico esterno, 
specializzato e in possesso dei requisiti generali, specifici e della capacità tecnico professionale 
richiesta; 

 
- la prestazione richiesta consiste in diverse attività, che prevedono, tra l’altro, il sopralluogo negli 

ambienti di lavoro dello Sportello Unico delle Attività produttive (SUAP), l’esecuzione dell’audit 
interno, l’assistenza al personale dello Sportello per l'aggiornamento dei documenti di sistema, la 
stesura del riesame annuale e l’assistenza in fase di audit dell'Ente di certificazione. 

 
- la società NORD PAS 14000 srl con sede in Porcia (Pn), ha dimostrato anche nell’ultimo rapporto 

contrattuale un’elevata professionalità, anche in ragione della peculiarità della prestazione richiesta 
e della conoscenza approfondita del funzionamento e dell’organizzazione dello Sportello Unico 
delle Attività Produttive di questo Ente, in un mercato contraddistinto dall’esiguità di operatori 
economici; 

 
Rilevato che:  
 
- al fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, in data 17.02.2023 è stata avviata, 
tramite la piattaforma e-Appalti FVG, la richiesta di offerta - RDO “rfq_ 44840” – affidamento del 
servizio di assistenza finalizzato al conseguimento del rinnovo della certificazione di qualita'” alla 
società NORD PAS 14000 srl con sede in Porcia (Pn), ponendo a base della trattativa l’importo da 
ribassare di € 5.750,00 al netto dell’I.V.A. di legge;   
 
- la società ha risposto alla RDO entro i termini temporali imposti dalla procedura telematica, ovvero 
entro il 24.02.2023, e, sul prezzo posto a base di trattativa, ha formulato un ribasso dello 0,12%, 
presentando un’offerta pari a € 5.743,10 oltre all’IVA del 22%, per complessivi € 7.006,58;  
 
Ritenuto che l’offerta economica proposta dalla società NORD PAS 14000 srl nella procedura 
telematica RDO “rfq_44840” espletata nella piattaforma E-appalti FVG sull’importo posto a base di 
trattativa sia congrua, in rapporto alla qualità delle prestazioni inerenti il servizio in oggetto;  
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizio:  
 
− è stato acquisito, nell’ambito della procedura telematica, dalla ditta in parola il Documento di Gara 

Unico Europeo (DGUE), contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

− è stata, altresì, acquisita nell’ambito della procedura telematica, la dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

− sono stati acquisiti d’ufficio secondo quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.2: 
 la verifica del casellario ANAC a seguito di consultazione telematica eseguita in data 

21.02.2023; 
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 15.06.2023; 

− è stato acquisito il CIG YC73A016D2. 
− nonché avviate le altre verifiche di cui all’ art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

3 

Richiamato l'articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa; 
 
Precisato, in ottemperanza al suddetto articolo 192, che:  
 
 l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza finalizzata al conseguimento del rinnovo della 

certificazione secondo i requisiti UNI EN ISO 9001:2015 del sistema di gestione per la qualità 
dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) per l’anno 2023 e al mantenimento della 
stessa per gli anni 2024 e 2025;   

 l’importo posto a base di trattativa per l’affidamento del servizio è pari ad € 5.750,00 al netto 
dell’I.V.A.;  

 la scelta del contraente ha luogo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  previsto per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 in quanto tale procedura è ritenuta 
la più idonea a garantire, nel rispetto del principio di proporzionalità, l’adeguatezza e l’idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo stimato dell’affidamento;  

 per l’espletamento della procedura inerente all’affidamento diretto, previa trattativa, si utilizza la 
modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul Portale Acquisti e-
Appalti FVG;  

 la stipula del contratto è effettuata in modalità telematica e si intende conclusa con la 
comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata dal Comune mediante la piattaforma, che 
costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;  

 la successiva trasmissione della determinazione di affidamento ed impegno di spesa, mediante 
l’apposita area “Messaggi” della RDO on line, costituisce mera formalizzazione del contratto 
già in essere;  

 ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del contratto, non si 
applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 
 

Presupposti di diritto 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’articolo 30 
che detta i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, nonché l’art. 36 
inerente i contratti sotto soglia; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibere del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge 296/2006 e in particolare l’articolo 1, comma 450, come modificato da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, che dispone che le pubbliche amministrazioni 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria; 

- la convenzione stipulata nel mese di dicembre 2017 tra il Comune di Pordenone e la Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con la quale il 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

4 

comune stesso è entrato a far parte della ”Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”, 
accettando di operare in rete direttamente sulla piattaforma telematica regionale e Procurement 
e eAppalti FVG per le procedure di realizzazione di lavori, per l’affidamento di servizi di 
ingegneria ed architettura e per l’affidamento di contratti di concessione; 

 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto:  
 
- di provvedere all’aggiudicazione della RDO - rfq_44840– affidamento del servizio di assistenza 
finalizzato al conseguimento del rinnovo della certificazione di qualita' avviata in data 17.02.2023 con 
la società NORD PAS 14000 srl nella piattaforma telematica e-Appalti FVG; 
 
- di affidare il  servizio di assistenza per il rinnovo per l’anno 2023 nonché il mantenimento per gli anni 
2024 e 2025 della certificazione secondo i requisiti UNI EN ISO 9001 del sistema di gestione per la 
qualità dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) alla società NORD PAS 14000 srl, con sede in 
Porcia (Pn), verso il corrispettivo di € 5.743,10 oltre all’IVA del 22%, per complessivi € 7.006,58,  
avendo la società stessa offerto un ribasso del 0,12% sull’importo posto a base di trattativa di € 
5.750,00;  
 
- di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario, che trova copertura con 
mezzi ordinari del bilancio pluriennale 2023/2025, per consentire la formalizzazione dell’affidamento, 
come segue: 

- € 2335,53 al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” – Missione 14 – Programma 2 – Titolo I – 
Macroaggregato 03 – Anno 2023; 

- € 2335,53 al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” – Missione 14 – Programma 2 – Titolo I – 
Macroaggregato 03 – Anno 2024; 

- € 2335,52 al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” - Missione 14 – Programma 2 – Titolo I – 
Macroaggregato 03 – Anno 2025. 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di provvedere all’aggiudicazione della Richiesta Di Offerta (RDO) – “rfq_44840 – affidamento del 

servizio di assistenza finalizzato al conseguimento del rinnovo della certificazione di qualita'” 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

5 

avviata in data 17.02.2023 con la società NORD PAS 14000 srl con sede in Porcia, P.I. 
01366370938, tramite la piattaforma e-Appalti FVG;  

 
1. di affidare, alla società NORD PAS 14000 srl, con sede in Porcia, P.I. 01366370938, il servizio di 

assistenza per il rinnovo per l’anno 2023 nonché il mantenimento per gli anni 2024 e 2025 della 
certificazione secondo i requisiti UNI EN ISO 9001:2015 del sistema di gestione per la qualità dello 
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) a fronte del corrispettivo di € 5.743,10 oltre all’IVA del 
22%, per complessivi € 7.006,58;    
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.006,58 con imputazione come segue:  

€ 2335,53 al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” come di seguito specificato:  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

14 02 1 03 14021308 
 2023 

        P.F. U. 1.03.02.11.999   
 

€ 2335,53 al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” come di seguito specificato:  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

14 02 1 03 14021308 
 2024 

        P.F. U. 1.03.02.11.999   
 

€ 2335,52   al cap. 14021308 “Altre prestazione di servizi” come di seguito specificato:  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

14 02 1 03 14021308 
 2025 

        P.F. U. 1.03.02.11.999   
 
3. di precisare che: 

-  il contratto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.i.; il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione  
operata dalla stazione appaltante mediante piattaforma telematica eAppalti FVG che 
costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi del citato articolo 32, comma 14;  

- l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13.8.2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità 
finanziaria; 

- il pagamento delle relative fatture sarà subordinato alla verifica della regolarità contributiva; 
- il presente atto diverrà efficace all’esito positivo degli accertamenti di legge sui requisiti di cui 

all’art. 80, commi 4 e 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dalla società NORD PAS 14000 
srl in sede di trattativa;               

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione Comunale procederà alla risoluzione del contratto e al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; verrà inoltre applicata una penale in misura non inferiore al 10/% del 
valore del contratto come prescritto dalle Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3.;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 21/02/2023 
 

6 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la dott.ssa Silvia Cigana.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 febbraio  2023 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 427 del 21/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2023 13:51:52


